
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  193

Del  12-08-2020

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del parapetto esistente
dei garage e lastrico solare di proprietà Comunale, sito
nel Centro abitato di Monteleone di Spoleto. Presa
D'Atto Autorizzazione al Subappalto alla Ditta Elettrica
Fox di Fossatelli Gianluca, Viale F.lli Crispi, 24-26
Leonessa (RI). Contributi del Ministro dell'Interno -
DL Crescita 30 aprile 2019, n.34. Art.30 co.14 -ter.
CIG: 82991199A5 - CUP: E19G20000080001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

IL Ministro dell’Interno, con decreto del 14 gennaio 2020, ha disposto l’assegnazione del
fondo di 22,5 milioni di euro per l’anno 2020 a tutti i 1.940 comuni con popolazione
inferiore ai 1.000 abitanti, in base all’art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede,
a decorrere dall'anno 2020 l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000
abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche, comunicato con nota  acquisita al Prot. Comunale n.158 del 17.01.2020;

Sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da assegnare a-
ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad

      euro 11.597,90;
Gli Enti beneficiari erano tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio-
2020, a pena di decadenza del contributo;
La realizzazione finanziaria, fisica e procedurale dell’opera sarà effettuata attraverso il-
sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle
pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011,
n. 229, classificando le opere finanziate sotto la voce "contributo piccoli investimenti"
(Sezione anagrafica - "Strumento attuativo");
Il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di-
"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP", attraverso le informazioni correlate al
relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la



verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve
essere compilata, a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema informativo
monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per
lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP)
identificativo dell'intervento oggetto di finanziamento;
I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero, stabiliti in una-
prima quota pari al 50 per cento, con la verifica da parte del Ministero del rispetto del
termine di inizio dell’esecuzione dei lavori;
Ai fini dell’erogazione del saldo del contributo, pari al restante 50 per cento, i-
Comuni, per attestare l’avvenuta realizzazione delle opere, devono trasmettere il
certificato di collaudo o il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore
dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica,-
tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri
certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali;
All’art. 5 (Pubblicità dei contributi assegnati) di rendere nota la fonte di-
finanziamento, l'Importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito
internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche;
La tempistica che gli Enti beneficiari dei contributi erano tenuti a rispettare per-
l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2010, a pena di decadenza;

L’Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del-
26.02.2020, ha preso atto del contributo di 11.597,90 euro disposto dal Ministro
dell’Interno, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi dell’art. 30, comma 14-ter, del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 che prevede l’assegnazione di un contributo a
ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti pari ad euro
11.597,90;
L’Amministrazione Comunale, con Determinazione n.17 del 26.02.2020 ha destinato-
il contributo individuato con il decreto di assegnazione di Euro 11.597,90, di cui al
Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 art. 30, comma 14-ter, al potenziamento dei
lavori, già in esecuzione, di: adeguamento, messa in sicurezza e manutenzione
straordinaria dei garage per rimessa mezzi e lastrico solare, di proprietà Comunale,
sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto (PG), censito al Foglio 22, part.379, di
cui al progetto già approvato con delibera di Giunta n.71 del 10/10/2019;
La somma di Euro 11.597,90 è finanziata con fondi di cui al Decreto Legge n.34-
del 30/04/2019, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche, è prevista nel Bilancio di Previsione 2020/2022, come di
seguito riportato:

Entrata Cap.550/8 “Lavori di messa in sicurezza del parapetto esistente deio
garage e lastrico solare di proprietà comunale”………….€ 11.597,00;
Uscita Cap.2676/27 “Lavori di messa in sicurezza del parapetto esistenteo
dei garage e lastrico solare di proprietà comunale”………….€ 11.597,00;

Al fine di rispettare la tempistica richiesta dal bando che gli Enti beneficiari dei-
contributi sono tenuti a rispettare per l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 15
maggio 2020, a pena di decadenza si è resa necessaria la procedura di affidamento
diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;



Con Deliberazione n.170 del 26/09/2019 era stata nominata il Responsabile Unico del-
Procedimento, contestualmente all’affidamento della progettazione definitiva
all’Arch. Gina De Grandis dipendente dell’Ente dell’Ufficio Tecnico Comunale;
Con Deliberazione n.176 del 08/10/2019, era stato conferito l’incarico professionale-
del servizio di redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE),
contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, all’Ing. Nicola Fraschetti di
Norcia C.F. FRSNCL79H25H501T, per l’intervento di adeguamento, messa in
sicurezza e di manutenzione straordinaria, dei garage e lastrico solare di proprietà
Comunale;
Con Deliberazione n.33 del 20/04/2020 era stato nominato il Responsabile Unico del-
Procedimento l’Arch. Gina De Grandis dipendente dell’Ente dell’Ufficio Tecnico
Comunale;
Con Deliberazione n.33 del 20/04/2020 si è proceduto all’approvazione del progetto-
definitivo/esecutivo dei lavori “Messa in sicurezza del parapetto esistente dei garage e
lastrico solare di proprietà Comunale, sito nel centro abitato di Monteleone di Spoleto
(PG)” – Contributo di assegnazione del Ministro dell’Interno - DL Crescita 30 aprile
2019, n. 34. Art.30 comma 14-ter, redatto dall’Arch. Gina De Grandis e dall’Ing.
Proietti Bidolli Lorenzo, dipendenti dell’Ente dell’Ufficio Tecnico Comunale, e
composto dai seguenti elaborati:

- Tav. 01 Relazione Tecnica Illustrativa;

- Tav. 02 Computo Metrico Estimativo;

- Tav. 03 Elenco Prezzi;

- Tav. 04 Quadro Economico;

- Tav. 05 Stima Incidenza Percentuale della Manodopera;

- Tav. 06 Progetto Architettonico e Particolari Costruttivi;

Il progetto definitivo/esecutivo presentava il quadro economico come di seguito-
costituito:



1) Importo lavori 

Opere di manutenzione strordinaria garage comunali 8,000.00€            
di cui manodopera -€                    

a) Importo lavorazioni 8,000.00€                
b1di cui oneri per la sicurezza -
b2costi per la sicurezza 700.00€               
b) totale sicurezza 700.00€                   
 Importo a basa d'asta                                   a + b2 8,700.00€                

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione
c) Spese tecniche € 800.00
d) Contributo previdenziale 32.00€                 
e) Altre (geologo, ecc…..) -€                    

f)
Accantonamento/Incentivo di cui all'Art. 113 del D.Lgs 
50/16 (max 2%) -€                    

g) IVA
g1IVA sui lavori (22%) 1,914.00€            
g2IVA sulle spese tecniche e simili (22%)
h) Accatastamento -€                    
i) Incentivo RUP (max 2%) -€                    
l) spese di gara e varie -€                    
m)Imprevisti 150.00€               

totale somme a disposizione € 2,896.00

IMPORTO COMPLESSIVO (1 + 2) 11,596.00€              

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO
Lavori di messa in sicurezza del parapetto esistente dei garage e lastrico solare di proprietà Comunale, 
sito nel Centro abitato di Monteleone di Spoleto. Erogazione dei contributi del Ministro dell’Interno - DL 

Crescita 30 aprile 2019, n.34. Art.30 co.14

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

L’intervento è finanziato nel Bilancio di Previsione 2020, come segue:-
Entrata Cap.550/8 “Lavori di messa in sicurezza del parapetto esistente dei garage e-
lastrico solare di proprietà comunale”………….€ 11.597,00;
Uscita Cap.2676/27 “Lavori di messa in sicurezza del parapetto esistente dei garage-
e lastrico solare di proprietà comunale”………….€ 11.597,00;
Il Comune di Monteleone di Spoleto, al fine di rispettare la tempistica richiesta dal-
bando si è avvalsa della procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Con lettera di invito trasmessa via Pec in data 12/05/2020 con prot. n.1702 veniva-
fissato il termine di scadenza per il giorno 12 maggio 2020 alle ore 18:00, per la
presentazione dell’offerta all’Operatore Economico l’Impresa Allegretti Gilberto con
sede in Monteleone di Spoleto, strada Provinciale n.8 - Cf / P.IVA: 00191910546, pec:
i003582.pg00@postepec.cassaedile.it;
Con Pec del 12/05/2020 prot. n.1715, in risposta entro il termine di scadenza la Ditta-
Impresa Allegretti Gilberto si dichiarava disposta ad eseguire i lavori o per un importo
netto contrattuale di Euro 8.700,00 oltre IVA al 22%;

Il Comune di Monteleone di Spoleto ha provveduto dopo previe verifiche dei requisiti-
previsti per legge all’affidamento sotto riserva di legge;



Con Determinazione n. 101 del 14.05.2020 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto-
alla Ditta Allegretti Gilberto con sede in Monteleone di Spoleto 06045, strada
Provinciale n.8, per un importo netto contrattuale di Euro 8.700,00 oltre IVA al 22%;

ATTESO che con la ditta suddetta si è provveduto alla stipula del relativo contratto di
Appalto Rep. 1049 del 15.05.220;

ATTESO che i lavori hanno avuto inizio in data 15.05.2020;

VISTO il prot. 2728 del 03.08.2020 con la quale la Ditta Allegretti Gilberto con sede in
Monteleone di Spoleto 06045, strada Provinciale n.8, ha formulato la domanda di Richiesta di
Subappalto per i seguenti lavori:

Subappalto: Ditta Elettrica Fox di Fossatelli Gianluca, Viale F.lli Crispi, 24-26;-
Leonessa (RI), C.F. FSSGLC69B26H282R, P.IVA: 00915830774;
Prestazioni: cablaggio e installazione di n.13 apparecchi illuminanti per l’esterno;-
Importo: Euro 1.900,00 comprensivo degli oneri della sicurezza stimati in Euro 100,00-
circa;

ATTESO che ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D Lgs 50/2016 e successive modifiche il
subappalto non può superare la quota del 30% (40% fino al 31 dicembre 2020) dell’importo
complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture;

DATO ATTO

che il RUP ha verificato che la documentazione a corredo della richiesta di-
Autorizzazione al Subappalto pervenuta e inviata con PEC prot. 2728 del 03.08.2020,
dalla Ditta Allegretti Gilberto con sede in Monteleone di Spoleto 06045, strada
Provinciale n.8, risulta conforme alla normativa vigente;

che in relazione ai lavori da subappaltare è stato rispettato quanto stabilito dall'art. 105-
del D.Lgs n.50/16 e s.m.e.i. in merito alle percentuali massime di lavorazioni
subappaltabili;

VISTO l'accertamento della regolarità contributiva della Ditta Elettrica Fox di Fossatelli
Gianluca prot. INPS/INAIL n. 21351504 con scadenza validità in data 14/10/2020 come da
documenti depositati agli atti;

VISTA la richiesta del 30/07/2020 prot. n. 2714, a firma del Responsabile del Servizio con la
quale è stato richiesto all'ufficio delle entrate di Perugia il rilascio dell'attestazione di
regolarità fiscale della Ditta Elettrica Fox di Fossatelli Gianluca C.F. FSSGLC69B26H282R,
P.IVA: 00915830774;

VISTA la PEC del 06/08/2020 prot. n. 2781, dell’ufficio della Agenzia Entrate di Perugia
attestante la regolarità fiscale della Ditta Elettrica Fox di Fossatelli Gianluca C.F.
FSSGLC69B26H282R, P.IVA: 00915830774;

VISTA l’annotazione all’ANAC eseguita dal Responsabile del Servizio, dalla ricerca non vi
sono annotazioni per i codici fiscali della Ditta Elettrica Fox di Fossatelli Gianluca C.F.
FSSGLC69B26H282R, P.IVA: 00915830774;



VISTO che alla presente opera pubblica sono stati attribuiti i seguenti codici CUP e CIG:

CIG: 82991199A5 - CUP: E19G20000080001;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico di regolarità
tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sul
presente atto;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, ai
sensi dell’articolo 107 del D. lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che:

- il presente provvedimento non è rilevante ai fini contabili;

- la proposta della presente determinazione è stata redatta dal responsabile del procedimento
ed è trasmessa al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine delle relative determinazioni di
competenza;

- visto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole di regolarità
tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sul
presente atto;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-

RICHIAMATI

il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;-

il D. Lgs 267/2000:-

DETERMINA

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato.

DI PRENDERE ATTO della comunicazione prot. 2728 del 03.08.2020 con la quale la1.
Ditta Allegretti Gilberto, esecutrice dei lavori denominati Messa in sicurezza del
parapetto esistente dei garage e lastrico solare di proprietà Comunale, sito nel centro
abitato di Monteleone di Spoleto (PG), ha comunicato il seguente subappalto:

Affidatario del subappalto: Ditta Elettrica Fox di Fossatelli Gianluca, Viale F.lli-
Crispi, 24-26; Leonessa (RI), C.F. FSSGLC69B26H282R, P.IVA: 00915830774.
Prestazioni: cablaggio e installazione di n.13 apparecchi illuminanti per l’esterno.-



Importo: Euro 1.900,00 comprensivo degli oneri della sicurezza stimati in Euro 100,00-
circa.

DI AUTORIZZARE il subappalto richiesto dalla Ditta Allegretti Gilberto per i lavori2.
relativi al cablaggio e installazione di n.13 apparecchi illuminanti per l’esterno, per un
totale importo di Euro 1.900,00 comprensivo degli oneri della sicurezza al netto
dell’IVA al 22%.

DI DARE ATTO che:3.

La Ditta Allegretti Gilberto non potrà accampare, con l’autorizzazione di cui sopra,-
diritti o richieste di sorta per maggiori compensi, oneri o rimborsi a qualsiasi titolo
imputabili, oltre a quelli contrattualmente pattuiti e non potrà altresì accampare diritti
o ritardi, sospensioni o proroghe ai tempi contrattuali previsti per l’esecuzione dei
lavori.
La Ditta Allegretti Gilberto rimane, nei confronti del Comune di Monteleone di-
Spoleto, unica e sola responsabile della buona esecuzione dei lavori subappaltati,
nonché unica e sola responsabile di danni a cose e persone che si dovessero verificare
durante ed in conseguenza dei lavori subappaltati.
La Ditta Allegretti Gilberto dovrà inoltre:-
Esporre nel cartello di cantiere il nominativo dell’impresa subappaltatrice.-
Trasmettere, prima dell’inizio delle lavorazioni, al Comune Monteleone di Spoleto ed-
alla D.L. la documentazione di avvenuta denuncia agli Enti previdenziali ed il Piano
Operativo di Sicurezza proprio e della Ditta subappaltatrice.
Trasmettere al Direttore dei Lavori ed al Comune, il pagamento, copia delle fatture-
quietanzate relative al pagamento corrisposto al subappaltatore.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non assume rilievo finanziario.4.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch Gina De5.
Grandis.

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi6.
dell'art.151, co. 4 del D. Lgs. ex T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line e nel link7.
“Amministrazione Trasparente”.

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs.8.
n.267/2000.

GDG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 12-08-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 12-08-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 324
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 27-08-2020

Monteleone di Spoleto, 27-08-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 27-08-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim

F.to   Minni Sonia


